30 ISSN 1677-7050 2 Nº 194, segunda-feira, 9 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100900030

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 59.898, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº
23069.009002/2017-21, resolve:

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no
D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço
nº 19, de 28/01/97.

EXCLUIR:
FG-1: Divisão de Apoio às Redes de Pesquisa da Coor-

denação de Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação.

INCLUIR:
FG-1: Núcleo de Pesquisa em Animais de Laboratório, da

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.932, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no
Processo de nº 23069.008239/2017-95, resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei
nº 8.112/90, o cargo de Professor do Magistério Superior - Adjunto,
ocupado pela servidora TAIZA FLORENCIO COSTA, matrícula
SIAPE nº 2209778, código de vaga 233888, em virtude do seu fa-
lecimento ocorrido em 29/07/2017.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 59.977, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Fe-
deral Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23069.021254/2017-29, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ÂNGELA MARIA
DIAS DE BRITO GOMES, matrícula SIAPE nº 367469, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível 01,
do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 239116, com
fundamento no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea b, da Constituição
Federal de 05/10/88 com a redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/03, com proventos proporcionais calculados com base no artigo
1º da Lei nº 10.887/04, correspondendo os proventos mensais a 18/30
(dezoito, trinta avos) e com a Retribuição por Titulação

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 59.978, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Fe-
deral Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23069.052031/2016-22, resolve:

Retificar a Portaria nº 58.957, de 02/06/2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 141, Seção 02, datado de 25/07/2017, que
concedeu aposentadoria voluntária de SERAFIM FORTES PAZ, ma-
trícula SIAPE n° 310668, onde se lê: "Nível 03", leia-se: "Nível 04",
com vigência a partir de 25/07/2017.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 59.984, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23069.008625/2017-87 resolve:

Conceder pensão vitalícia a MARCOS CHICO TEIXEIRA,
na qualidade de cônjuge, com fundamento no art. 217, inciso I,
combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº
8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, da ex
servidora MARIA EMÍLIA PELUSO TEIXEIRA, matrícula SIAPE
nº 224793, ativa no cargo de Bibliotecário - Documentalista, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Flumi-
nense, falecida em 22/07/2017, observando o disposto no artigo 2º da
Lei nº 10.887/04, a partir da data do óbito.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 59.980, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVER-
SIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que
consta do Processo nº 23069.009002/2017-21, resolve:

Art. 1º- Designar MARIA LÚCIA BARRETO, Professor do
Magistério Superior, código 705.001, Matrícula SIAPE nº6305933,
para exercer a função gratificada de Coordenador do Núcleo de Pes-
quisa em Animais de Laboratório, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação - Código FG-1.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 59.981, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVER-
SIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que
consta do Processo nº 23069.009002/2017-21, resolve:

Art. 1º- Dispensar MARIA LÚCIA BARRETO, Matrícula
SIAPE nº 6305933, da função gratificada de Diretor da Divisão de
Apoio às Redes de Pesquisa, da Coordenação de Pesquisa, da Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código FG-1 para
a qual foi designada através da Portaria nº 46.346, de 01/02/2012.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 59.985, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais; considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do
artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; considerando as prescrições
contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade;
considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas
Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de de-
zembro de 1997, do Conselho Universitário; considerando o resultado
final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de iden-
tificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Contabilidade, do Instituto de Ciências da Socie-
dade - Macaé; e considerando o que consta do Processo nº
23069.090181/2017-15; resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice,
MAURO SILVA FLORENTINO, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 1805264, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função
de Chefe do Departamento de Contabilidade, do Instituto de Ciências
da Sociedade - Macaé.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da

União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.218 - Art. 1º DISPENSAR o servidor VALDECIR DOLINSKI,
Assistente em Administração, SIAPE nº 1786321, da função de Chefe
da Secretaria Acadêmica, do Campus Realeza, código FG-3, inte-
grante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade, função para a qual havia sido designado pela Portaria
nº 1108/GR/UFFS/2013, de 08 de agosto de 2013, publicada no DOU
subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.219 - Art. 1º DESIGNAR a servidora MARINEZ APARECIDA
BUENO SCHMIDT, Assistente em Administração, SIAPE nº
1848017, para a função de Chefe da Secretaria Acadêmica, do Cam-
pus Realeza, código FG-3, integrante do Quadro Distributivo de Car-
gos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

DESPACHO DO REITOR
Em 6 de outubro de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de
abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA
o afastamento do país do servidor: CLEVISON LUIZ GIACOBBO,
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1603635, no período de
28/10/2017 a 05/11/2017, para participar no evento: "I Congresso
Luso-Brasileiro de Horticultura (CLBHort 2017)", promovido pela
entidade: Associação Portuguesa de Horticultura (APH), em Lis-
boa/Portugal, com ônus limitado UFFS, Processo Nº
23205.003589/2017-53.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de
abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA
o afastamento do país da servidora: NEIVA MARIA GRAZIADEI
FERNANDES, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº
01323424, no período de 07/11/2017 a 12/11/2017, para participar no
evento: "III Congresso Internacional Nuevos Horizontes de Iberoa-
mérica", promovido pela entidade: Universidad Nacional de Cuyo
(UNCUYO), em Mendoza/Argentina, com ônus limitado UFFS, Pro-
cesso Nº 23205.003665/2017-21.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 5.074, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Fernando Meneguini, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 118, publicado no D.O.U.
de 25/09/2017, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, com lotação na UAE Ciências da Saúde da Regional Jataí,
na vaga decorrente da aposentadoria de Maria Socorro de Sousa
Afonso, conforme Portaria nº 1111/2016, publicada no D.O.U. de
29/02/2016, código 231088. (Processo nº 23070.005899/2017-85)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011,
resolve:

N° 5081 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Pedro Vinicius Leite De Sousa, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 119, publicado no
D.O.U. de 25/09/2017, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, com lotação na UAE Ciência da Saúde da
Regional Jataí, na vaga redistribuída para a UFG, conforme Portaria
nº 379/2016, publicada no D.O.U. de 29/01/2016, código 230192.
(Processo nº 23070.005583/2017-93)

N° 5094 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Myrian Carolina Queiroz Oliveira, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 120, publicado no
D.O.U. de 25/09/2017, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, com lotação na UAE Ciência da Saúde da
Regional Jataí, na vaga decorrente da aposentadoria de Maria Elisa
Borges, conforme Portaria nº 1107/2016, publicada no D.O.U. de
29/02/2016, código 693748. (Processo nº 23070.005585/2017-82)

N° 5096 -Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Jascieli Carla Bortolini, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 121, publicado no D.O.U.
de 25/09/2017, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Instituto de Ciências Biológicas, na vaga
decorrente da vacância por posse em outro cargo inacumulável de
Jéssica Felix Nicacio Martinez, conforme Portaria nº 921/2017, pu-
blicada no D.O.U. de 06/03/2017, código 858704. (Processo nº
23070.005145/2017-25)

N° 5097 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Hugo José Ribeiro, habilitado em Concurso Pú-
blico, homologado através do Edital nº 122, publicado no D.O.U. de
25/09/2017, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Escola de Engenharia Civil e Ambiental,
na vaga decorrente da aposentadoria de Engler José Vidigal Lobato,
conforme Portaria nº 975/2017, publicada no D.O.U. de 01/03/2017,
código 693741. (Processo nº 23070.005880/2017-39)

N° 5098 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Fernanda Cruvinel Pimentel, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 124, publicado no
D.O.U. de 25/09/2017, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Centro de Ensino e Pesquisa
Aplicada à Educação, na vaga decorrente da aposentadoria de Maria
Luiza Rodrigues Souza, conforme Portaria nº 472/2017, publicada no
D.O.U. de 15/02/2017, código 637550. (Processo nº
23070.005564/2017-67)

N° 5100 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Fabiano Inacio De Souza, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 125, publicado no D.O.U.
de 25/09/2017, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, com lotação na Faculdade de Medicina, na vaga decorrente
da aposentadoria de João Guilherme de Andrade, conforme Portaria
nº 1725/2016, publicada no D.O.U. de 01/04/2016, código 230013.
(Processo nº 23070.005630/2017-07)

	30 (Left3Col_ED) - 09/10/2017 do209-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-09T05:30:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial